
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
                    COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 14      del   16.01.2006 
 

O G G E T T O 
Attrezzature porti da pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali 
ed altri interventi sul porto di Molfetta. Approvazione progetto esecutivo. Importo Euro 
790.000,00. 
  

L’anno duemilasei, il giorno sedici del mese di gennaio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 03.05.2004 venne approvato il progetto 
definitivo “Attrezzature porti di  pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi 
portuali ed altri interventi sul porto di Molfetta” dell’importo complessivo di                   
€. 929.650,00 redatto dall’ing. Cosimo Altomare; 

• detto progetto è stato candidato al POR-Puglia 2000/2006  Misura 4.12 Azione C in 
scadenza il 4.11.2001; 

• con nota n. 19825 del 03.05.2004 il progetto definitivo di che trattasi, con tutta la 
documentazione a corredo richiesta dal Bando POR 2000-2006 Mis.4.12.C, veniva 
trasmesso alla Regione Puglia; 

• con nota n. prot. 3744/P del 24.11.2005 pervenuta in data 30.11.2005, che si allega, la 
Regione Puglia Assessorato alle Risorse Agroalimentari – settore Caccia e Pesca, con 
propria determinazione dirigenziale n.61/2005, avente ad oggetto: POR 2000-2006 Mis.4.12 
Sott.C – Attrezzature Porti da Pesca, ammetteva a finanziamento il progetto di che trattasi 
per un importo di € 790.000,00e fissava in 45 giorni il termine entro cui i soggetti attuatori 
degli interventi ammessi a finanziamento devono trasmettere alla Regione Puglia – 
Assessorato alle risorse agroalimntari i progetti esecutivi regolarmente approvati ; 

• con determinazione dirigenziale n.626 del 21.12.2005 , esecutiva, si affidava allo stesso ing. 
Cosimo Altomare , l’incarico per la redazione del progetto esecutivo; 

• con nota del 05.01.2006 n. prot.694, si inviava alla Regione Puglia Assessorato alle Risorse 
Agroalimentari – Settore Caccia e Pesca, il nuovo Quadro Economico e la parte C del 
modello PP  rimodulati in funzione dell’importo assegnato ridotto rispetto all’importo del 
progetto definitivo; 

• per poter usufruire del finanziamento di cui sopra  è necessario provvedere alla redazione 
del progetto esecutivo ed all’acquisizione dei permessi necessari a rendere cantierabile lal 
suddetta opera; 

• l’opera di che trattasi nell’importo € 790.000,00 sarà prevista nel redigendo Programma 
delle Opere Pubbliche 2006 – 2008 ed Elenco annuale 2006 da approvarsi unitamente al 
Bilancio di Previsione 2006; 
 
Ciò premesso: 
 
Visto il progetto esecutivo, da cui si evince che  è un investimento a favore ed a supporto del 
settore pesca ed è costituito da un insieme di interventi, sia infrastrutturali che di attrezzature 
e macchinari volti a migliorare la situazione igienica, ambientale, della sicurezza e dei 
servizi nel porto di Molfetta, prefiggendosi quali obiettivi: 

• il recupero dei parametri ottimali di efficienza e sicurezza sanitaria dell’area 
portuale e dell’ambiente marino attraverso il miglioramento della qualità delle 
acque; 

• recupero dei parametri ottimali di sicurezza ed igiene nelle operazioni di scarico e 
movimentazione del prodotto pescato; 

• miglioramento dei servizi offerti alle imbarcazioni e delle condizioni di sicurezza 
del porto nei confronti della emergenza incendi, della falla a bordo dei natanti e 
dell’inquinamento prodotto da incidenti durante le operazioni di imbarco e sbarco 
del combustibile liquido; 

• economizzazione dei costi relativi alle operazioni relative all’esercizio dei 
pescherecci attraverso la unificazione del servizio e la gestione mirata dello stesso: 

 



 
           Dare atto che: 
           Il progetto esecutivo redatto dal prefato progettista, in ossequio di quanto previsto dagli    
           artt. da 35 a 45 del DPR 554/99,  e costituito dai seguenti  elaborati: 
 

Relazione generale 

Relazione specialistica sulla unità navale – Specifica tecnica 

Esponente di carico 

Assetto e stabilità 

Piano di manutenzione 

Piano di sicurezza e coordinamento 

cronoprogramma e quadro incidenza percentuale 

Elenco prezzi unitari 

Calcoli esecutivi  

Computi metrici estimativi definitivi 

Riepilogo costi e quadro economico 

Capitolato speciale d'appalto 

disegno n. 251-01B: "Piani generali unità navale" 

disegno n. 251-02A: "Planimetria generale del Porto di Molfetta con interventi previsti a 

progetto" 

disegno n. 251-03: "Sezione maestra" 

disegno n. 251-04: "Piano dei ferri dello scafo" 

disegno n. 251-05: "Sistemazione generale dell' apparato motore" 

disegno n. 251-06: "Timoni ed organi di governo" 

disegno n. 251-07: "Sistemazione generale degli organi di governo" 

disegno n. 251-08: "Elementi geometrici delle carene dritte" 

disegno n. 251-09: "Piano di costruzione" 

disegno n. 251-10: "Piano della sovrastruttura" 

disegno n. 251-11: "Struttura alberetto portafanali" 

disegno n. 251-12: "Sviluppo fasciame del ponte" 

disegno n. 251-14: "Losca del timone- boccola-pressatrecce" 

disegno n. 251-15: "Piazzole di posizionamento cassonetti per raccolta differenziata" 

 
ed ammontante a complessivi  € 790.000,00 distinti secondo il  seguente quadro 
economico: 

 
A) Importo lavori  

 
      A1) – Totale importo lavori a base d’asta non soggetti ad IVA 
                      (D.P.R. 633/72 co.1 art.9                                                €  540.580,00 
      A2) – Totale importo lavori a base d’asta soggetti ad IVA             €   92.736,04 



      A3) -                            Totale lavori a base d’asta                      €  633.316,04       € 633.316,04 
      A4) - Oneri per la sicurezza(D.L.vo 494/96 e ss.mm.)  
                non soggetti a ribasso                                                            €   12.666,32 

                                                              Totale A)                     €  645.982,36     €  645.982,36 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 
B1) – IVA 20% su A2                                                                    €    18.547,21 
B2) – IVA 20% su A4                                                                    €      2.533,26 
B3) – Oneri tecnici  su A1 + A2 + A4 (prog.,DLL, 
          indagini, ecc) 11,50 %                                                          €    74.287,97 
B4) – Spese generali su A1 + A2 + A4 ( preparazione atti,  
          spese gara, CNAPAIA,concess. demaniale ecc) 2,50%       €    16.149,56 
B5) – IVA su B3 + B4   (20%)                                                       €    18.087,51 
B6) – incentivo di cui art.3 co.29 L.350/03 2% su A1 + A2          €    12.666,00 
B7) -  Lavori in economia                                                               €      1.000,00 
B8) Imprevisti                                                                                €        745,81                                                 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)     € 144.017,64         € 144.017,64 
 
               TOTALE PROGETTO  (A + B)                                                         € 790.000,00   

 
 
Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 
Vista la validazione del progetto di cui all’art. 47 e 48 del regolamento OO.PP. DPR n.554/99 a 
firma del Responsabile del Procedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 –comma 1° - del D.L.vo n. 267/2000 dal 
Dirigente Settore LL.PP. sotto l’aspetto tecnico  e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
sotto l’aspetto di regolarità contabile; 

Vista la legge n. 109/94 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. n. 554/1999; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
Vista la L.R. n.13/2001 e ss.mm.ii.  
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Approvare il progetto esecutivo redatto ai sensi del D.P.R. 554/99 degli interventi sul Porto 
di Molfetta, finanziato con POR Puglia 2000/2006 Sottomisura 4.12 – Azione C 
“Attrezzature dei Porti da Pesca unità navale per assistenza ai pescherecci e servizi portuali”                  
redatto dall’ing. Cosimo Altomare, nell’importo complessivo di € 790.000,00 secondo  il 
seguente quadro economico: 

 
 

A) Importo lavori  
 
      A1) – Totale importo lavori a base d’asta non soggetti ad IVA 
                      (D.P.R. 633/72 co.1 art.9                                                €  540.580,00 
      A2) – Totale importo lavori a base d’asta soggetti ad IVA           €     92.736,04 
      A3) -                            Totale lavori a base d’asta                      €  633.316,04       € 633.316,04 



      A4) - Oneri per la sicurezza(D.L.vo 494/96 e ss.mm.)  
                non soggetti a ribasso                                                            €   12.666,32 

                                                              Totale A)                    €  645.982,36      €  645.982,36 
  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 
B1) – IVA 20% su A2                                                                    €    18.547,21 
B2) – IVA 20% su A4                                                                    €      2.533,26 
B3) – Oneri tecnici  su A1 + A2 + A4 (prog.,DLL, 
          indagini, ecc) 11,50 %                                                          €    74.287,97 
B4) – Spese generali su A1 + A2 + A4 ( preparazione atti,  
          spese gara, CNAPAIA,concess. demaniale ecc) 2,50%       €    16.149,56 
B5) – IVA su B3 + B4   (20%)                                                       €    18.087,51 
B6) – incentivo di cui art.3 co.29 L.350/03 2% su A1 + A2          €    12.666,00 
B7) -  Lavori in economia                                                               €      1.000,00 
B8) Imprevisti                                                                                 €         745,81                                               

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione B)       € 144.017,64       € 144.017,64 
               TOTALE PROGETTO  (A + B)                                                         € 790.000,00   

 
e consta dei seguenti elaborati: 

 
Relazione generale 

Relazione specialistica sulla unità navale – Specifica tecnica 

Esponente di carico 

Assetto e stabilità 

Piano di manutenzione 

Piano di sicurezza e coordinamento 

cronoprogramma e quadro incidenza percentuale 

Elenco prezzi unitari 

Calcoli esecutivi  

Computi metrici estimativi definitivi 

Riepilogo costi e quadro economico 

Capitolato speciale d'appalto 

disegno n. 251-01B: "Piani generali unità navale" 

disegno n. 251-02A: "Planimetria generale del Porto di Molfetta con interventi previsti a 

progetto" 

disegno n. 251-03: "Sezione maestra" 

disegno n. 251-04: "Piano dei ferri dello scafo" 

disegno n. 251-05: "Sistemazione generale dell' apparato motore" 

disegno n. 251-06: "Timoni ed organi di governo" 

disegno n. 251-07: "Sistemazione generale degli organi di governo" 

disegno n. 251-08: "Elementi geometrici delle carene dritte" 

disegno n. 251-09: "Piano di costruzione" 



disegno n. 251-10: "Piano della sovrastruttura" 

disegno n. 251-11: "Struttura alberetto portafanali" 

disegno n. 251-12: "Sviluppo fasciame del ponte" 

disegno n. 251-14: "Losca del timone- boccola-pressatrecce" 

disegno n. 251-15: "Piazzole di posizionamento cassonetti per raccolta differenziata" 

 
2) Incaricare la segreteria del Settore LL.PP. di provvedere agli ulteriori adempimenti richiesti 

dalla Regione Puglia finalizzati all’ottenimento del finanziamento. 
3) Dare atto che l’opera di  790.000,00 verrà interamente finanziata, al 100%, con i fondi POR 

misura 4.12 C  di cui al bando sopra citato.  
4) Confermare Responsabile del Procedimento l’ing.Enzo Balducci ( del.G.C.n.167 del 

03.05.2004). 
5) Trasmettere altresì, lo stesso alla U.O. Appalti e Contratti, al R.U.P. alla segreteria del 

settore LL.PP.,  al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per l’iscrizione dei relativi 
stanziamenti nel Bilancio 2006 e alla U.O. Risorse finanziarie e Finanza agevolata. 

6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del 
T.U.E.L. approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000. 

 
 

 
 

 


